
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 30/12/2016 
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL  04.12.2016 –  

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO 

STRAORDINARIO PRESTATO  DAL PERSONALE 

DIPENDENTE NEL PERIODO 10.10.2016 – 09.12.2016.  
 

 
L’anno duemilasedici il giorno trenta  del mese di dicembre alle ore 11,00 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di Area  

 
 

Adotta la seguente determinazione. 

 
Vista la propria determinazione n. 13 del 07.10.2016, esecutiva a termini di legge, con la quale 
è stato preventivamente autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo 10.10.2016 

– 09.12.2016, da parte del personale comunale,  per gli adempimenti relativi a quanto in 
oggetto, la cui quantificazione è stata effettuata nella misura residuale al fine del rispetto del 
monte ore individuale consentito per legge, stante la contemporaneità del referendum 
costituzionale con il   Referendum Regionale consultivo del 6.11.2016; 
 
Richiamata, la propria determinazione n. n. 11 del 14.09.2016, esecutiva a termini di legge, con 
la quale è stato preventivamente autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo 
15.09.2016 – 11.11.2016; 
 
Vista, altresì, la propria determinazione  
 
Visto il prospetto allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, relativo alle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da ciascun 
dipendente nel periodo dal 10.10.2016 al 09.12.2016, essendo ultimate le operazioni elettorali; 
 
Dato atto che le ore di lavoro straordinario di cui al prospetto allegato sono state rilevate in 
conformità al disposto dell’art. 3, comma 83 della L.F. 24.12.2007, n. 24 (L.F. 2008); 
 
Constato che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestate dal personale è stato 
ampiamente compreso nel totale delle ore previste e che le relative tariffe quelle vigenti 
calcolate  adeguate sulla base della nuova misura oraria derivante dall’applicazione del 
C.C.N.L. siglato il 28.2.2008;  



 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2016 é stato approvato 
il Bilancio 2016-2018; 
 
Vista  la circolare della Prefettura di Alessandria n. 21991/2016 del 7.10.2016, assunta al 
protocollo in data  15.10.2016; 
 
Dato atto che stante la contemporaneità  dei Referendum costotuzionale e regioanle 
consultivo,  i relativi oneri sono a carico  dello Stato e della Regione Piemonte, 
proporzionalmente, mediate riparto  a cura  della Prefettura, a cui va inoltrato il rendiconto, 
come specificato nella ciroclare regionale n. 3/PRE/BPE del 13.09.2016, assunta al protocollo 
dell’ente in data 20.09.2016, n. 3294; 
 
Visto   il Decreto Sindacale di individuazione del Responsabile del servizio; 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare il lavoro straordinario svolto dal personale  dell’ente, per gli adempimenti 
connessi al referendum del 04.12.2016,  come   risulta dal prospetto allegato facente parte 
integrante della presente determinazione, entro i limiti dell’impegno di cui alla propria 
determinazione n. 13 del 07.10.2016; 
 
2. Di imputare la  complessiva spesa  di € 1.399,20, di cui € 1.043,70 per compensi, € 248,40 
per oneri INPDAP, € 18,38 per oneri INAIL e  € 88,72 per oneri IRAP,   al titolo I  del bilancio 
2016-2018 esercizio 2016, come  segue: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1.043,70 1 7 1 450 11110 2016 

266,78 1 2 1 180 11210 2016 

88,72 1 2 1 600 12110 2016 

 
3. Di dare atto che la relativa spesa, fa carico allo Stato. e che stante la contemporaneità dei 
Refendum specificati in narrativa, al riparto proporzioanle della spesa provvederà  la 
Prefettura che inoltraerà il rendiconto alla Regione quanto di competenza. 

 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to La Pepa dr.ssa Domenica) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio 2016 -2018. 
 

IL RESPONSABILE 
 (f.to Andrea Campi) 

 
_____________________________________________ 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 
 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009. 

IL RESPONSABILE 
(f.to Andrea Campi) 

 
________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 
web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 05/01/2017                                                                              IL MESSO COMUNALE 

                                                                                    f.to Andrea Campi 
 



 

 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04/12/2016 

 
COGNOME E NOME LIVELLO  ORE AUTORIZZATE ORE PRESTATE 

 
 

COMPENSO ORARIO 
DA LIQUIDARE 

IMPORTO LORDO 
LAVORO STRAORDINARIO 

  Diurne 
feriali 

Notturne 
o festive 

Notturne 
festive 

TOTALE Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

TOTALE 
LORDO 

TOFALO Giacomo D6 10 0 0 10 0 0 0 18,86 21,32 24,60 0 0 0 0 
CAMPI Andrea D3 30 20 6 56 10 6 2 16,20 18,31 21,13 162,00 109,86 42,26 800,12 
SPINETTI Paola C4 13 20 6 39 14 8 0 14,06 15,89 18,33 815,48 127,12 0 942,60 
LOMBARDO Andrea C5 16 20 6 42 16 8 2 14,58 16,48 19,01 699,84 164,80 76,04 940,68 
GELSO  Paolo B6 30 10 0 40 4 0 0 12,74 14,40 16,62 101,92 0 0 101,92 
BELFIORE Antonio B4 30 10 0 40 6 0 0 12,31 13,92 16,06 209,27 0 0 209,27 
BONZANO Luca B4 30 10 0 40 3 0 0 12,31 13,92 16,06 110,79 27,84 0 138,63 
TOTALE        2.585,30 429,62 118,30 3.133,22 
            
 
ONERI A CARICO DEL COMUNE:                                              INPDAP                     745,65    

       INAIL                       56,43 
       IRAP                          266,30 

                                                             TOTALE                 1.068,38 
 


